CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Gabinete do Vereador italo Henrique de Oliveira
Rua Luiz AntSnio Bastos, 13 A Barro Preto — Mariana MG
(31)3558-1854 Email: italodemajelinha2024@gmail.com

Excelentissimo Senhor,
Presidente da Camara Municipal de Mariana.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade declarar de utilidade publica municipal o
Instituto Memento, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ

sob o n°® 46.907.972/0001-65 e sediada nesta cidade, que atua de forma comprometida
com o desenvolvimento humano, social e cultural no municipio de Mariana.

Desde sua criacao, em 2022, o Instituto Memento tem como missao central a
“preservacao e difusdo do patrimonio cultural”, atuando ativamente para

"conectar as pessoas com suas raizes e valorizar a heranga cultural” de nosso

Territério. O Instituto Memento tem se destacado pela realizacdo de projetos e acdes
voltadas a valorizagdo da memodria coletiva, da histéria local e do patriménio cultural,
contribuindo significativamente para o fortalecimento da identidade marianense e para a
preservacao de sua rica heranga historica.

Além do trabalho cuiltural, o Instituto também desenvolve atividades educativas,
socioambientais e de inclusdo social, sempre com foco na formagdo cidada, na
sustentabilidade e na ampliagdo do acesso da populagdo a bens e praticas culturais.
Reconhecer o Instituto Memento como de utilidade publica municipal é reconhecer o
relevante papel social que a entidade exerce em prol da coletividade, bem como
possibilitar que possa ampliar suas parcerias e convénios com o Poder Publico,
fortalecendo suas acbes e garantindo a continuidade dos servicos prestados a
comunidade.

Dessa forma, o presente projeto busca formalizar o merecido reconhecimento a uma
instituicdo que, com seriedade, transparéncia e compromisso, contribui de maneira
efetiva para o desenvolvimento cultural e social de Mariana.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovacao deste Projeto de Lei.

Plenario da Camara Municipal de Mariana, 13 de novembro de 2025.

A \A
MARA MUNICIPAL DE MARIA
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CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

|CAMARA MUNICIPAL DE MARTANA PROJETO DE LEI N°£B_Q_/2025
Protocolo sob o n° J‘m Q

“Declara de utilidade piiblica municipal o

EM: W Instituto Memento, com sede no municipio de

Mariana, e da outras providéncias.”
BorondaRosani

A Camara Municipal de Mariana decreta:

Art. 1° Fica declarado de utilidade publica municipal o Instituto Memento,
entidade sem fins lucrativos, com sede e foro no municipio de Mariana, inscrita
no CNPJ sob o n° 46.907.972/0001-65, que tem por finalidade desenvolver
atividades voltadas a promocgao da cultura, educagao, meio ambiente,
assisténcia social e cidadania.

Art. 2° O reconhecimento de que trata esta Lei confere ao Instituto Memento o
direito de firmar convénios, parcerias e receber auxilios e subven¢des do Poder
Publico Municipal, observada a legislagao vigente.

Art. 3° O Instituto Memento devera manter atualizados seus registros legais e
contabeis, bem como prestar contas de seus recursos, conforme as normas

aplicaveis as entidades declaradas de utilidade publica.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

italo Henrique de Oliveira
Vereador

Italee
Majelinha
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

JOMERO O RSCRICHO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | J4TACE AEERTURA
.907.97 06/2022

:IIGA'QI'RIZB 2/0001-65 CADASTRAL 24/06/.

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO MEMENTO, ARTE, EDUCACAOQ, CULTURA, TURISMO, CIENCIA, TECNOLOGIA E GESTAO AMBIENTAL
E ARTISTICA - INSTITUTO MEMENTO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INSTITUTO MEMENTO DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
91.02-3-01 - Atividades de museus e de exploragdo de lugares e prédios histéricos e atragées similares (Dispensada

‘)

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

02.20-9-06 - Conservacgdo de florestas nativas (Dispensada *)

58.13-1-00 - Edigdo de revistas (Dispensada *)

59.11-1-99 - Atividades de produgio cinematogréfica, de videos e de programas de televisdo nio especificadas
anteriormente (Dispensada *)

59.14-6-00 - Atividades de exibigdo cinematogréfica (Dispensada *)

§9.20-1-00 - Atividades de gravagdo de som e de edigdo de misica (Dispensada *)

62.01-5-02 - Web design (Dispensada *)

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao (Dispensada *)

63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informag&o na internet (Dispensada *)
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente (Dispensada *)

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente,
sem operador (Dispensada *)

79.12-1-00 - Operadores turisticos (Dispensada *)

82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposicées e festas (Dispensada *)

85.50-3-02 - Atividades de apolo a educagéo, exceto caixas escolares (Dispensada *)

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente (Dispensada *)

85.99-6-02 - Cursos de pilotagem (Dispensada *)

86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestdo de satide (Dispensada *)

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nio especificadas anteriormente (Dispensada *)
90.03-5-00 - Gestdo de espagos para artes cénicas, espeticulos e outras atividades artisticas (Dispensada *)

91.03-1-00 - Atividades de jardins botanicos, zoolégicos, parques nacionais, reservas ecolégicas e areas de protegéo
ambiental (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R BARAO DE CAMARGOS 191 —

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.420-090 CENTRO MARIANA MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

MUSIVITOR@YAHOO.COM.BR (31) 9452-8174

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Atk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/06/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
| | | I

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp Pdagina 1de 2
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(*) A dispensa de alvarés e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 13/11/2024 as 07:51:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Ata de fundagdo, aprovagio de estatuto, eleigéo e posse da diretoria e do
conselho fiscal da -~ ASSOCIACAO MEMENTO, ARTE, EDUCAGAO,
COMUNICAGAO, CULTURA, TURISMO, CIENCIA, TECNOLOGIA E GESTAO
AMBIENTAL E ARTISTICA

Aos doze dias do més de maio de 2022, reuniram-se os abaixo assinados,
doravante designados fundadores, na Rua Bardo de Camargos, 191, centro,
nesta cidade de Mariana, MG, com a finalidade de fundar uma associagio,
com foco no desenvolvimento cultural; do turismo; da arte; tecnologias, e de
desenvolvimento social, educacional, comunicacional, da gestdo ambiental e
artistica, destinada ao fomento de acfes culturais, artisticas e ao
desenvolvimento de tecnologias e promogdo social, incluindo também as
diferentes atividades ligadas a estes objetivos, em Mariana e regido, podendo
abranger o Estado de Minas e o Brasil, Iniciada a reuniéo, foi escolhido para
presidi-la o Sr. Viter Sérgio Gomes, musico, portador da RG n°® 11672060,
CPF: 058.021.756-84, Para secretaria-lo foi indicado o Sr. Fernando Costa da
Silva, portador da RG n® MG 9.235.621, CPF: 054.387.706-03. Logo a seguir,
o Sr. Presidente solicitou ao Sr. Secretario que procedesse a leitura do projeto
de estatuto, artigo per artigo. Coencluida a leitura, foi 0 mesmo submetido a
discussdo e posterior votagdo. Ouvidos os presentes, o estatuto foi, entéo,
aprovado por unanimidade. Dando-se prosseguimentoe aes trabalhos, e ap6s
sugestdo de nomes para comporem os 6rgaos diretivos, procedeu-se a eleicdo
e posse da Diretoria e do Conselho Fiscal, que terdo mandato de 10 (DEZ)
anos, a partir da data de hoje e que ficaram assim constituidos: Presidente:
Vitor Sérgioc Gomes, masico, portador da RG: MG 11672060, SSP MG, e CPF
058.021.756-84; Vice-Presidente: Adriana Diniz Barbosa, Engenheira de
Controle e Automacgao e professora de Matematica, portadora da RG MG
10.040289, SSP MG e CPF: 032.997.586-24; Secretario. Femando Costa da
Silva, musico, portador da MG 9.235.621, SSP, e CPF: 054.387.706-03;
Tesoureira Adelina Malvina Barbosa Nunes, portadora do RG 15.645-516 e
CPF 099.645.076- 90,

O Conselho Fiscal: Diovane Rodrigues inacio, portador do RG MG 14.781-113,
e CPF 070.273.816-84, Wesley dos Santos Procopio, CPF 108.918.927-00,
RG 15.475.878, Atila Rogério Muniz, RG 120636896, CPF 06897252646 e
Sidione Eduardo Viana RG M-8.547.721 e CPF 036.514.836-80

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a reunido e
eu, secretario, lavrei a presente ata, que sera assinada por todos os presentes,
que serdo considerados fundadores.

Mariana, 12 de maio de 2022.

A t//a Aereilo Copndt)
Vitor Sérgio Gomes — Presidente
Rua Bar3o de Camargos, 191, Centro, Mariana — MG
RG: MG 11672060, SSP MG, e CPF 058.021.756-64




ASSOCTIACAO MEMENTO, ARTE, EDUCACAO, CULTURA, TURISMO,
CIENCIA, TECNOLOGIA E GESTAO AMBIENTAL E ARTISTICA

ESTATUTO DA ASSOCIACAO MEMENTO, ARTE, EDUCACAO, CULTURA,
TURISMO, CIENCIA, TECNOLOGIA E GESTAO AMBIENTAL F,
ARTISTICA

Anexo I
LISTA DOS ASSOCIADOS FUNDADORES:

LVITOR SERGIO GOMES - PRESIDENTE
Rua Bardio de Camargos. 191, Centro, Mariana ~ MG
RG. MG116720060, SSP MG, e CPF 058.021.756-64

2. ADRIANA DINIZ BARBOSA — VICE-PRESIDENTE
Rua 04 de Outubro, 95, Bairro Vila Maquiné, Mariana — MG
RG MG 10.040289, SSP MG e CPF: 032.997.586-24

3.FERNANDO COSTA DA SILVA - SECRETARIO
Rua 04 de Outubro, 95, Bairro Vila Maquiné, Mariana — MG
RG MG 9.235.621, SSP MG e CPF:054.387.706-03

4. ADELINA MALVINA BARBOSA NUNES - TESOUREIRA
Rua Bardo de Camargos, 191, Centro, Mariana — MG
RG 15.645.516 e CPF:099.645.076-90

5. DIOVANE RODRIGUES INACIO - CONSELHEIRO
Rua das Orquideas, 05 Bairro Santa Cruz. Ouro Preto - MG
RG MG 14.781.113 e CPF:070.273.816-64

6. WESLEY DOS SANTOS PROCOPIO - CONSELHEIRO
Travessa Coronel Jodo Paulo, 121, Passagem de Mariana. Mariana
MG

RG15.475.878 e CPF:108.919.927-00
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Adriana Diniz Barbosa — Vice-presidente

Rua 04 de Outubro, n.95, Bairro Vila Maquiné, Mariana — MG
RG MG 10.040289, SSP MG e CPF: 032.997.586-24

Ll .,
eman osta da Silva — Secretario

Rua 04 de Outubro, n.95, Bairro Vila Maquiné, Mariana - MG
RG MG 9.235.621, SSP, e CPF: 054.387.708-03

Ade alvina Barbosa Nunes — Tesoureira
Baréo de Camargos, 191, Centro, Mariana - MG
RG 15.645-516 e CPF 099.645.076- 90

Fock J‘M
me godngues Inécio ~ Conselheito

Rua das Orquideas, 05 Bairro Santa Cruz Cidade, Ouro Preto — MG
RG MG 14.781-113, e CPF 070.273.816-64

«4 ok
antos Pro pio— Conselhe

Travessa Coronel Jodo Paulo, 121, Passagem de Mariana, Mariana - MG
CPF 108.919.927-00, RG 15.475.878

Atlla Rogéri m %cﬁselhelro

Rua piaui, 543a, Bairro colina, Mariana - MG
RG MG 14.781-113, e CPF 070.273.816-64

\
S’%Mo Vana %selhewo

Rua caminho novo 60, Bairro Passagem de Mariana, Mariana - MG
RG M-8.547.721 e CPF 036.514.836-90

EM BRANCO



1.ATILA ROGERIO MUNIZ - CONSELHEIRO
Rua Piaui, 543 Letra A, Bairro Colina, Mariana — MG
RG MG 14.781.113 e CPF:070.273.816-64

3.SIDIONE EDUARDO VIANA - CONSELHEIRO
Rua Caminho Novo 60. Bairro Passagem de Mariana, Mariana - MG
RG M-8.547.721 e CPF:036.514.836-90

EM BRANCU
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DECLARAGAO DE CESSAO DE USO DE IMOVEL PARA SEDE
INSTITUCIONAL

Eu, Vitor Sérgio Gomes, brasileiro, portador do CPF 058.021.756-64, residente no imével
localizado a Rua Barao de Camargos, n° 191, Centro, Mariana/MG, CEP 35.420-090, na
qualidade de locatario do referido imével, DECLARO, para os devidos fins, que cedo

gratuitamente parte deste espago para o funcionamento da sede administrativa e
operacional da:

ASSOCIACAO MEMENTO, ARTE, EDUCAGAO, CULTURA, TURISMO, CIENCIA,
TECNOLOGIA E GESTAO AMBIENTAL E ARTISTICA — INSTITUTO MEMENTO,
CNPJ n° 46.907.972/0001-65, doravante denominada CESSIONARIA.

A presente cessdo € firmada para permitir o regular desenvolvimento das atividades
culturais, educativas, tecnoldgicas e institucionais do Instituto Memento, bem como para
fins cadastrais, comprovagdao de enderego e atendimento as obrigag6es administrativas
perante 6rgaos publicos, instituigdes financeiras e entidades de fomento.

Declaro ainda que a cessdo é gratuita, por prazo indeterminado, e que nao ha, no
contrato de locacgao vigente, qualquer impedimento para o uso do enderego como sede
administrativa da referida associagao.

Por ser expressao da verdade, firmo a presente declaragéo.

Mariana/MG, 13 de novembro de 2025.

Doc

ub VITOR SERGIO GOMES
g 4 Data 13/11/2025 17 09.35 0300

Verifique em https.//validar it gov.br

Vitor Sérgio Gomes
CPF: 058.021.756-64
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ASSOCIACAO MEMENTO, ARTE, EDUCACAO, CULTURA, TURISMO, CIENCIA,
TECNOLOGIA E GESTAO AMBIENTAL E ARTISTICA

ESTATUTO DA ASSOCIACAO MEMENTO, ARTE, EDUCACAO, CULTURA,
5 TURISMO, CIENCIA, TECNOLOGIA E GESTAO AMBIENTAL E ARTISTICA

CAPITULO 1
DA DENOMINACAO, SEDE E FINS.

Art. 1° - A ASSOCIACAO MEMENTO, ARTE, EDUCACAO, CULTURA, TURISMO,
CIENCIA, TECNOLOGIA E GESTAO AMBIENTAL E ARTISTICA ¢ um Instituto
focado no desenvolvimento cultural; do turismo; da arte: tecnologias, e de desenvolvimento
social. educacional, comunicacional, da gestdo ambiental e artistica, destinada ao fomento de
acdes culturais, artfsticas e ao desenvolvimento de tecnologias e promogao social. incluindo
também as diferentes atividades ligadas a estes objetivos, em Mariana e regido. podendo
abranger o Estado de Minas e o Brasil, conforme os objetivos que ditam a sua fundacdo,
propondo-se dirigir. incentivar e difundir e desenvolver por meio de suas atividades todas as
modalidades que esta Assaciagdo julgar oportuna € conveniente.

Art. 2° - A ASSOCIACAO MEMENTO, ARTE, CULTURA, TURISMO, CIENCIA,

. TECNOLOGIA E GESTAO AMBIENTAL E ARTISTICA, neste Estatuto designado pela
nome de INSTITUTO MEMENTO, com sede na Rua Barfio de Camargos, n°191. Centro. na
cidade de Mariana- MG, CEP: 35.420.090, foro de Mariana, ¢ pessoa juridica de dircito privado.
sem fins econdmicos constituida come uma associagdo civil de cardter social, com durago por
tempo indeterminado. :

Art. 3° - Bm regra, a Associag8o tem responsabilidade juridica inteiramente distinta dos seus
Associados. e Diretores que o compde, salvo se procederem com culpa ou dolo quando
responderdio civil € criminalmente.

Art. 4° - O nome e a individualizagio dos Associados Fundadores estd prevista no Anexo I -
deste Estatuto. IR

Art. 5° - O nome e a individualizaco dos Direteres ¢ Membros da Diretoria esta prevista no
Anexo [I - deste Estatute.

Art. 6° - Os Associados Fundadores ¢ os Diretores da Associago somente responderdo
solidariamente pelas obrigagdes sociais, na hipbtese de procedercm com culipa ou dolo.

Art. 7° - As condigBes de extingdo da pessoa juridica e o destino do seu patrimdnio serdo
deliberados em Assembleia Extraordindria.

Art. 8° - Para tal fim, a Associagio procurard atingir os seguintes objetivas: E —




| — Atuaclio nas dreas artisticas, assim compreendidas, danca, teatro, audiovisuais,
cinematograficos, musicais, artes pldsticas. teatrais, de danca e afins bem como a
produgdo de eventos conexos;

11 Atuagio nas atividades culturais, como producio de jornais, revistas, livros; projetos
audiovisuais, cinematogréficos, musicais, teatrais de dan¢a e afins;

TI- Atuaciio nas diversas dreas de fomento gestdo de turismo;

IV - Atuagdo nas diversas areas da educaglio como organizagdo de cursos, pesquisa €
difus@o do conhecimento s

V- Atuagdo nas 4reas de ciéncia e tecnologia, eapacitagio téonica de pessoas,
desenvolvimento de precessos tecnoldgicos em prol da comunidade;

VI- Atuagdo nas areas de gestiio ambiental e artistica, compreendendo a gestao de
florestas e areas de preservagdio socioambiental, gestfio de parques e espagos
comunitirios e também a gestdo e conservagdo de espagos artisticos, como igeatros,
cinemas, museus, bibliotecas € acervos culturais proprios ou de terceiros.

Art. 9°: A Associagdo possui um Regimento Interno, que disciplina o seu funcionamento.

Art, 10° A fim de cumprir suas finalidades, o INSTITUTO MEMENTO podera organizar-se em
tantas unidades de prestac@io de servigos, e “centros de custos™ quantas s¢ fizerem necessarias, as
quais se regeréio pelo Regimento Interno.

CAPITULO 1i
DOS ASSOCIADOS

Art. 11° A Associagdo é constituida por nimero limitado de associados, que serfio admitidos, a
juizo da diretoria, dentre pessoas iddneas.

Paragrafo primeiro: No desenvolvimento de suas atividades, a Associa¢do ndo fard qualquer
discriminagdo de raga, cor, sexo ou religido.

Pardgrafo segundo: Os associados da entidade respondem, subsidiariamente, pelas obrigagdes e
encargos sociais da instituicao. :

Art. 12° Haver4 as seguintes categorias de associados:
I- Associados Fundadores, os qualificados na ata de fundagiio do INSTITUTO MEMENTO:;

I1- Associados Contribuintes, os que assim forem admitidos, ap6s indicagdo de um membro
fundador e aprovacdo pela unanimidade da Diretoria;

Parigrafo Gimico: Os Associados Contribuintes no terfio direito a voto nem poderdio ser votados




para os cargos eletivos, salvo se forem também admitidos come socios fundadores, © que ndo
dispensa o pagamenta da contribuicao.

s Art. 13° Sio direitos dos associados (associados fundadores) quites com suas obrigacdes
sociais:

I - votar e ser votado para 05 cargos eletivos, se associados fundadores;
I1 - tomar parte nas assembleias gerais, se socios fundadores;

Art. 14° S&o deveres dos associados:

1 - Respeitar seus pares e fazer respeitadas todas as disposigdes deste estatuto. do Regimenio
Interno e demais dispositivos legais do INSTITUTO MEMENTO;

[11 - zelar pelo bom nome do INSTITUTO MEMENTO e pugnar na medida de sua possibilidade
pelo seu progresso € engrandecimento,

IV - cumprir as disposigdes estatutarias e regimentais;

V - Acatar as determinagdes da Diretoria;

Paragrafo primeiro: Havendo justa causa, o associado poder ser demitido ou excluido da
. Associaglio por decisdo da diretoria, ap6s o exercicio do direito de defesa. Da decisdo caberd
recurso a assemblcia geral.

Paragrafo segundo: S&o consideradas justa causa, além de outras que vierem a ser assim definidas
pela Diretoria.

Pardgrafo terceiro: Para deliberar sobre os assuntos previstos no pardgrafo primeiro e segundo,
& necessério o voto de 2/3 da Diretoria.

CAPITULD 11T
DA ADMINISTRACAO

Art. 15° A Associaciio seri administrada por:
1 - Assembleia Geral;

If - Diretoria;

[T — Conselho Fiscal.

Art. 16° A Assembleia Geral, 6rgdo soberano da instituigiio, constituir-se-& dos associados
" fundadores de Diretoria;

Art. 17° Compete & Assembleia Geral:

[ - eleger a Diretoriae o Conselho Fiscal;
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II - destituir os administradores;

III — decidir sobre reformas do Estatuto;
IV - decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens patrimoniais;
V - decidir sobre a extingo da entidade;

VI - apravar as contas;

VII- aprovar/reformar o regimento interno.

Pardgrafo inico: Para deliberar sobre os assuntos previstos nos incisos J1, 111, TV e V, € necessério
o voto de 2/3 da Diretoria em assembleia;

Art. 18° A Assembleia Geral realizar-se-d. ordinariamente, uma vez por ano para: 1 - apreciar o
relatério anual da Diretoria; [ - discutir e homolagar as contas e o balango aprovado pelo Conselho
Fiscal.

Art. 19° A Assembleia Geral realizar-se-4, extraordinariamente, quando convocada;

[ - pelo presidente da Diretoria;
I - pela Diretoria;
[If - pelo Consetho Fiscal;

Art. 20° A convocagiio da Assembleia Geral serd feita por meio de edital afixado na sede do ATM,
por circulares ou outros meios convenientes, com antecedéncia minima de 10 dias.

Art. 24° A Diretoria seré constituida por um Presidente, um Vice-Presidente, um Secretdrio, um
Tesoureiro, e quatro Conselheiros.

Paragrafo Unico - O mandato da diretoria seré de 10 anos, sendo permitida a reeleigao.
Art. 22° Compete a Diretoria:

I - elaborar e executar programa anual de atividades;

11 - elaborar ¢ apresentar, & Assembleia Geral, o relatorio anual;

TII - estabelecer o valor da anuidade e taxas para os associados contribuintes;

IV - entrosar-se e conveniar com instifuicdes publicas e privadas para mutua colaboragdo em
atividades de interesse comum;

V- contratar e demitir empregado;

VI - convocar a assembleia geral;

Art. 23° A diretoria reunir-se-a no minimo uma vez por ane.

Art. 24° Compete a0 Presidente:

I - representar a Associago ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente;
11 - cumprir e fazer cumprir este Estatuto € o Regimento Interno;




[II- convocar as Assembleias Gerais Ordinérias e Extraordindrias, presidindo os trabathos da
segunda ¢ a instalagdo dos trabalhos da primeira:

1 V- assinar a correspondéncia oficial:

V- rubricar todos os livros e assinar com o Diretor Tesoureiro qualquer documento que envolva
responsabilidade financeira;

V- autorizar o pagamento de despesas previstas no orgamento € as extraordindrias aprovadas
pela Diretoria. "ad referendum” da Assembleia Geral Ordinaria;

VII- aceitar contribuigSes e doagdes com autorizacdo da Diretoria;

Vil - exercer as fungdes executivas do INSTITUTO MEMENTO;

I1X- impor ou relevar as penalidades de sua competéncia;

Art. 25° - Compete 4 Diretoria:

|- decidir sobre assunto previsto neste Estatuto, cuja atribui¢do néo seja privativa da Assembleia
Geral:

1I- elaborar o orgamento anual, estimando a receita, fixando a despesa ou qualquer putro gasto
extraordindrio;

l1I- planejar a execugao fisica da administragdo;

V- aprovar ou recusar pedidos de filiagao;

VI- impor ou anistiar penalidades de sua competéncia, previstas no Estatuto do INSTITUTO
MEMENTO

Art.26° Compete ao Vice-Presidente:

I - substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos:
Il - assumir o mandato, em caso de vacéncia, até o seu término;
[1i - prestar, de modo geral, a sua colaboragiio ao Presidente.

Art. 27° Compete a0 Secretario:

I- secretariar as reunioes da Diretoria e Assembleia Geral e redigir as atas;

1I- publicar todas as noticias das atividades da entidade;

11- coordenar, controlar e supervisionar os servigos administrativos do INSTITUTO MEMENTO
1V- propor ao Presidente a coatratagéo dos funcionérios necessarios aos servicos da
administracdo ou demissdo;

V- redigir as atas das sessdes da Diretoria e das Assembleias Gerais:

VI- trabalhar de comum acordo com os demais Diretores, auxiliando-os nas suas atribuigdes;
VIII- encarregar-se do expediente, maniendo em dia e em ordem os seus arquivos; [X- assessorar
a Presidéncia nos assuntos especificos de sua competéncia.
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Art. 28° Compete ao Tesoureiro:

[ - arrecadar e contabilizar as contribuices dos associados, rendas. auxilios e donativos, mantendo
em dia a escrituragdo;
Il - pagar as contas autorizadas pelo Presidente:
HI - apresentar relatérios de receita e despesas, sempre que forem solicitados:
IV - apresentar o relatorio financeiro para ser submetido 4 Assembleia Geral;
V - apresentar anualmente o balancete ao Conselho Fiscal
VI - conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos & tesouraria;
VH - manter todo 0 numerario em estabelecimento de crédito;

VHI - assinar, com o presidente, fodos o0s cheques, ordens de pagamento e titulos que representem
obrigagdes financeiras da Associagfo.

Art. 29° O Conselhe Fiscal sera constituido por 3 membros. éleitos pela Assembleia Geral.

I- O conselho Fiscal € transparente e autbnomo
11 - O mandato do Consetho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria.

[IT - Em caso de vacincia, 0 mandato serd assumido por um associado fundador aprovado em
Assembleia Geral, até seu término.

Art. 30° Compete a0 Conselho Fiscal:

I - examinar os livros de escrituragdo da entidade;

11 - examinar o balancete anual apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;
111 - apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados.
IV - opinar sobre a aquisicdo e alienagdio de bens.

Parigrafo Unico - O Conselho reunir-se-4 ordinariamente a cada 12 meses e,
extraordinariamente, sempre que necessario.

Art. 31° As atividades dos diretores e conselheiros. bem como as dos associados, serda
inteiramente gratuitas, sendo-lhes vedado o recebimento de qualquer lucro, gratificago,
bonificagio ou vantagem quanda relacionadas ds atividades dos cargos estatutarios.

Art. 32° A instituig@o ndo distribuird lucros, resultados, dividendos, bonificagdes, participagdes
ou parcela de seu patrimbnio, sob nenhuma forma ou pretexto.

Art. 33° A Associagio sc manterd através de anuidades e taxas dos associados e de outras
atividades, sendo que essas rendas, recursos e eventual resultado operacional serfio aplicados

integraimente na manutengo e desenvolvimento dos objetivos institucionais.




CAPITULO 1V
DO PATRIMONIO

Art. 34° O Patriménio do INSTITUTO MEMENTO seré constitufdo de bens moveis, imoveis,
veiculos, semoventes, agdes e apolices de divida pablica que esta vier a adquirir.

Art. 35° No caso de dissolucio da [InstituicBio, os bens remanescentes serfio restituidos aos
associados fundadores.

CAPITULO V
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 36° A Associagdo serd dissolvida por decisio da Assembleia Geral Extraordingria,

especialmente convocada para esse fim, quando se tomar impossivel & continuagdo de suas
atividades.

Art. 37° O presente estatuto poderd ser refermado, em qualquer tempo. por decisdo de 2/3 (dois
tercos) dos associados fundadores em assembleia geral especialmente convocada para esse fim. e
entrard em vigor na data de seu registro em Cartério.

Art. 38° A Associaciio manteré escrituragiio contabil de acordo com 05 principios fundamentais
de contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Art. 39° Os casos omissos serio resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembleia Geral.

O presente estatuto foi aprovado pela assembleia geral realizada no dia 12/05/2022.

Mariana, 12 de maio de 2022.

/9 Sige Gucer

VITOR SERGIO GOMES - PRESIDENTE
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! . 24 BN - | ] chave de acesso:
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VILA MAQUINE de 22/09/2025 a 21/10/2025
35425-027 MARIANA MG Veja aqui o que estd sendo cobrado:

1. Plano Contratado R$ 70,31

Total a pagar R$ 70,31

CANAIS DE ATENDIMENTO:

Acesse sua conta e outros servigos:
No app Minha Claro / No Whatsapp 11999910621
Na internet - minhaclaro.claro.com.br

Pelo celular 1052# { Na Atendimento Claro 1052 / Ouvidoria - Ligue 08007010180
Fatura em braile ligue 1052 | Deficiente auditiva ou surdo acesse www.claro.com,br/minha-claro

1. PLANOC CONTRATADO VALOR RS
Oferta Conjunta Claro MIX 70,31
Aplicativos Digitais
Claro Controle 15GB [163]

Fidelidade até 30/10/2019
Servigos Inclusos no seu Plano
15GB de Internet do seu plano
Bbnus de relacionamento promocional - 7GB
Instagram, Facebook e Twitter [limitados sem descontar da internet do seu plano
Ligacdes Ilimitadas com o cédigo 21
Waze ilimitado sem descontar da internet do seu plano
WhatsApp ilimitado sem descantar da internet do seu plano

SUBTOTAL - PLANO CONTRATADO RS 70,31

"
CTOTAL APAGAR RS 70,31}

AVISOS AO CLIENTE

Regra de suspensdo da Inadimpléncia conforme RGC 765/2023 Art 70 a 73: Transcorridos 15 dias da Notificagio do débito poders ocorrer a Suspensao; e Transcorridos 60 dias da Suspensdo, 0
contrato poderd ser rescindido. Da rescisao poders ocorrer a inclusio do registro do débito junto aos 6rgaos de Prategdo ao Crédito. Havendo pagamento antes da resclsao, o restabelecimento dos
servicos ocorrerd em até 24h apds a baixa. Contribuicdes para o FUST e FUNTTEL (1% e 0,5% do valor dos servigos) nio repassados ao cliente. Central Anatel: 1331. Pague sua conta nos bancos
credenciados: Bradesco, Banco do Brasil, CEF, ltad, Santander e outros. As regras do roaming internacional sofrerdo mudangas a partir de abril. Para conhecer, consulte o regulamento em
https:/fwww.claro.com.br/empresas/celular/claro-passaporte.

DOCUMENTO FINANCEIRO N° 96012838/102025

Descri¢do Valor ISS (RS) Valor cabrado (R$)
App incluso na oferta - Claro banca Premium 6,48
Appincluso na oferta - Skeelo ebook Padrio 3,77
VALOR TOTAL DOS SERVICOS 0,00 20,25
Prezado Cliente, este boleto nao quita saldos de meses anteriores.
Autenticacdo Mecdnica
Para uso do banco
Débito Automético Data de Vencimento valor
CLIENTE 118563711 15/11/2025 R$ 70,31

FERNANDO COSTA DA SILVA

Autenticacdo Mecanica solicitamos rio
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NOTA FISCAL DE SERVICOS DE TELECOMUNICAGOES N° 89082595/102025

ClaroS/A
Rua Espirito Santo, 1000, - Centro 2 andar
31015-030 - Belo Horzonte - MG

FERNANDO COSTA DASILVA
RQUATRO DE OUTUBRO 95 - VILA MAQUINE
35425-027 - MARIANA - MG

Modelo: 22 Série B23 Via Unica
Data de emissao: 22/10/2025
Perlodo; 22/09/2025 a 110/2025

CNPJ40.432.544/01N2-62 CPF/CNP) 054.387.706-03 CFOP: 5301

inscrigio Estadual 001011130044 Ne ga conta: 118563 Reervads a0 FIe?

Asrdmonio Chro; 022 Sido clentectiziaosss (51dassee.w7.9o'fa.97aa.fofa.:azfzc3c

Servigos Base de cilculo (RS) ICMS Aliquota (%)  Valor ICMS Isento/Ndo Tributdvel (R$) Valor (RS)
CaroControle 15GB 50,06 18,00 9,01 50,06
Valor Total da Nota Fiscal 50,06 9,01 0,00 50,06

Contribuicdo para o Fust 19 e Funttel 0,5% sobre os valores dos servigos de telecomunicagdes - N3o repassadas ao cliente, Tributos Federats (PIS e COFINS) 3,65%
Emissio autorizada pelo REGIME ESPECIAL (e-PTA-RE} N® 45 000001632-61.

PERFIL DECONSUMO MENSAL
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Autorizagao para Débito em Conta

Autorizo o Débito Automatico dos valores devidos em razio de servigo mével pessoal prestado pela Claro BA/SE/MG na conta corrente abaixo especificada. Comprometo-me a manter saldo suficiente e
disponlvel para arcar com o débito destes vaiores na data do seu vencimento. O cédigo de identificag3o para Débito Autorndtico esta Impresso abaixo

Cédigo Débito Automitico: 118563711 Clarc BA/SE/MG Agéncia:
Nome do Cliente: CPF/CNPJ: CPF/CNPJ:
Banco: Data:
Numero da conta Corrente: Assinatura:

84870000000-92 70310162202-2 51115118563-5 71108413188-8
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&) MEMENTOR

DECLARAGAO DE NAO REMUNERAGAO DA DIRETORIA

A Associagdo Memento, Arte, Educagédo, Cultura, Turismo, Ciéncia, Tecnologia
e Gestdo Ambiental e Artistica — Instituto Memento, inscrita no CNPJ sob o n°
46.907.972/0001-65, com sede a Rua Bardo de Camargos, n° 191, Centro,
Mariana/MG, CEP 35.420-090, por meio de seu representante legal, declara
para os devidos fins que os membros da Diretoria n&o recebem qualquer tipo
de remuneragéo, vantagem ou beneficio financeiro pelo exercicio de suas

fungBes, atuando de forma voluntdria e sem vinculo empregaticio com a
instituicao.

Esta declaragao é firmada para fins de comprovagao junto a érgaos publicos,
entidades de fomento, instituices financeiras e demais interessados.

Mariana/MG,13 de novembro de 2025.

l/%% /?fkg/o @M%

Vitor Sérgio Gomes
Presidente — Instituto Memento
CNPJ: 46.907.972/0001-65

© projetos@estudiosmemento.com.br ® 31994528174 © Rua Barfo de Camargos, 191, Centro Mariana MG

_N'cse270f33928 { . Memento Institutn CNDRJ 4§,807,972-0001/45
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§) MEMENTOR

DECLARAGAO DE NAO REMUNERAGAO DA DIRETORIA

A Associagdo Memento, Arte, Educagéao, Cultura, Turismo, Ciéncia, Tecnologia
e Gestdo Ambiental e Artistica — Instituto Memento, inscrita no CNPJ sob o n°®
46.907.972/0001-65, com sede a Rua Bardao de Camargos, n° 191, Centro,
Mariana/MG, CEP 35.420-090, por meio de seu representante legal, declara
para os devidos fins que o Sr. Fernando Costa, residente a Rua Quatro de
Outubro, n® 95, bairro Vila Maquiné, CEP 35425-027, Mariana/MG, na
qualidade de Vice-Presidente desta instituicdo, ndo recebe qualquer tipo de
remuneragdo, vantagem ou beneficio financeiro pelo exercicio de suas

fungdes, atuando de forma voluntaria e sem vinculo empregaticio com a
instituigao.

Esta declaragao é firmada para fins de comprovagao junto a érgaos publicos,
entidades de fomento, instituigoes financeiras e demais interessados.

Mariana/MG, 19 de novembro de 2025.

Doc

ub- « VITOR SERGIO GOMES
g J Data: 19/11/2025 11:24:21-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Vitor Sérgio Gomes
Presidente — Instituto Memento
CNPJ: 46.907.972/0001-65

e projetos@estudiosmemento.com.br e 31994528174 e Rua Bar3o de Camargos, 191, Centro Mariana MG

_\ I Memento Instituto CNPJ 46.907.972-0001/65
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&) MEMENTOR

DECLARAGAO DE NAO REMUNERAGAO DA DIRETORIA

A Associagdo Memento, Arte, Educagao, Cultura, Turismo, Ciéncia, Tecnologia
e Gestdo Ambiental e Artistica — Instituto Memento, inscrita no CNPJ sob o n°®
46.907.972/0001-65, com sede a Rua Bardo de Camargos, n° 191, Centro,
Mariana/MG, CEP 35.420-090, por meio de seu representante legal, declara
para os devidos fins que a Sra. Adelina Malvina Barbosa Nunes, residente a
Rua Bardao de Camargos, n°® 191, Centro, Mariana/MG, na qualidade de
Tesoureira desta instituigdo, nao recebe qualquer tipo de remuneragéo,
vantagem ou beneficio financeiro pelo exercicio de suas fungées, atuando de
forma

voluntaria e sem vinculo empregaticio com a instituigao.

Esta declaracédo é firmada para fins de comprovagao junto a 6rgaos publicos,
entidades de fomento, instituigdes financeiras e demais interessados.

Mariana/MG, 19 de novembro de 2025.

----- assinado digi
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Vitor Sérgio Gomes
Presidente — Instituto Memento
CNPJ: 46.907.972/0001-65
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&) MEMENTOM

ATESTADO DE PLENO FUNCIONAMENTO

A Associagdo Memento, Arte, Educagao, Cultura, Turismo, Ciéncia, Tecnologia
e Gestdao Ambiental e Artistica — Instituto Memento, inscrita no CNPJ sob o n°
46.907.972/0001-65, com sede a Rua Bardo de Camargos, n° 191, Centro,
Mariana/MG, CEP 35.420-090, declara, para os devidos fins, que a entidade
encontra-se em pleno e regular funcionamento, desenvolvendo de forma
continua suas atividades estatutarias nas areas de arte, cultura, educagéo,
tecnologia e melo ambients, em conformidade com sua natureza juridica de
associac&o privada sem fins lucrativos e com a legislagdo vigente.

O Instituto Memento mantém suas ag¢des administrativas, técnicas e culturais
em andamento, com equipe diretiva atuante e sede operacional ativa, conforme
registro atualizado junto a Receita Federal e demais 6rgéos competentes.

Mariana/MG, 13 de novembro de 2025.

t//%?t /ﬁki/o @wz

Vitor Sérgio Gomes
Presidente — Instituto Memento
CNPJ: 46.907.972/0001-65

e projetos@estudiosmemento.com.br o 31994528174

e Rua Bardo de Camargos, 191, Centro Mariana MG

Memento Instituto CNP) 48 307 972-0001/65
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Memento Instituto

O Memento Instituto, atualmente é sediado em Mariana, Minas Gerais, € uma instituicdo
dedicada a preservacgéao e difusdo do patriménio cultural da regido. Com um foco principal
em mediacdo e difusdo do patrimdnio cultural, o instituto trabalha para conectar as
pessoas com suas raizes e valorizar a heranca cuitural dos seus territérios .A equipe do
Memento [nstituto € composta por profissionais experientes em histéria, arqueologia,
artesanato, educacdo e outras areas relacionadas ao patrimdnio cultural. Essa expertise
permite ao instituto desenvolver atividades que incluem exposi¢des tematicas, oficinas e
workshops, visitas guiadas e programas educacionais. Além disso, 0 instituto mantém
parcerias com comunidades locais, escolas, museus, governos e organizagdes nao
governamentais para fortalecer sua missao.

.Em 2022 o instituto comecou a explorar a realidade virtual como ferramenta para
preservar e difundir o patrimdnio cultural de Mariana. Com a ajuda de especialistas em
realidade virtual, o instituto estd desenvolvendo conteiudo educacional e de
entretenimento que permite as pessoas transitarem por espagos histdricos por meio de
novos pontos de vista. Essa estratégia visa promover a conscientizacdo e o engajamento
da comunidade em relagdo ao patrimdnio cultural, além de preservar e restaurar objetos
histéricos.



Mariana Cahté}

Conhega o talento musical autoral de'Marana

Projeto Cancioneiro Mariana Canta tem por objetivo promover a presenca
dos compositores e intérpretes marianenses no meio digital, através de
videoclipes gravados no Teatro Municipal e no Museu da Musica. Ao todo
foram gravadas 30 can¢fes por mais de 50 artistas no paico interpretando
gospel, samba, sertanejo, rock e a musica eletrbnica, géneros presentes
na cena musical de Mariana.

O Memento Instituo cuidou da produgéo técnica audiovisual do projeto
O material pode ser assistido em
https://cancioneiros.museudamusica.com.br/

Imprensa:
https://mariana.portaldacidade.com/noticias/cultura/projeto-cancioneiro-
mariana-canta-valoriza-musicos-marianenses-4448
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Cancionero Martana Canta (Foto: Prefeiturs de Mariana)



Filmes para as Praticas Devocionais da
Coroacio de Nossa Senhora
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Encerrando o més de Maio de 2021, apresentamos o filme "Coroacéo a Maria". Uma
representagdo das tradicionais coroagfes marianenses de Nossa Senhora, por
cinematografia.

Gravado em localidades da cidade de Mariana, o projeto demonstra a riqueza das
invocagdes do culto & mée de Jesus.

Com a ideia de descentraliza¢ao, buscamos incluir as belissimas imagens de Nossa
Senhora esculpidas em madeira nos séculos XVIIi e XIX, e respectivos templos dos quais
sao oragos.

Passamos por 06 igrejas e capelas, algumas pouquissimo conhecidas, como a Capela de
Nossa Senhora das Neves, no subdistrito hoje chamado de Patriménio, em Claudio
Manoel, antiga Boa Vista, distrito de Mariana.

Assista pelos links abaixo:
https://fb.watch/mUzzP617Yw/

https://fb.watch/5QbybAdThK/



Memorias da Fé

As paréquias de Nossa Senhora da Assuncdo, Nossa Senhora Aparecida e Sagrado
Coracgéao de Jesus, em Mariana (MG), p), promoveram o projeto “Memorias da Fé”". A
iniciativa, que foi apoiada pela Secretaria de Cultura, Turismo e Patrimdnio da Prefeitura
de Mariana, tem como objetivo despertar nos fiéis a vivéncia da Semana Santa por meio
de conteldos relacionados ao patriménio imaterial, intangivel em especial da Semana
Santa, despertando as devogoes e divulgando Mariana destino para viver este tempo de
reflexdo.

O Memento Instituto Cuidou da Producao técnica audiovisual

Acesse pelo Link:

https://www.youtube.com/watch?
v=G82Pr206H1A&list=PLtEH7NzCWJ751gj1DcuAxnZo4aOy90meL

Imprensa:
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Mariana Cidade Interativa Digital

O projeto, que ainda esta em desenvolvimento, tem como objetivo dar
acesso interativo e imersivo a histéria e patrimdnio cultural da cidade de
Mariana. O visitante podera conhecer os seus pontos turisticos, interagir

com fotos panoramicas e objetos 3D. Ha ainda conteudo audiovisual
sobre a diversidade cultural da cidade, incluindo a gastronomia, o
artesanato, as manifestacdes populares e linguagens artisticas como
pintura, escultura e masica.

O Projeto pode ser acessado pelo link:
http://cidadeinterativa.site/mariana/Rotas/
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CONHEGA AS BANDAS DE MUSICA DE

BARRA LONGA - MG

Documentdrios recratam a trajetdria das Corporagdes Musicals barralonguenses

As Bandas de Musica brasileiras, corporagdes formadas por sopros e percussado, fazem parte de uma antiga tradigdo militar
européia que aqui se popularizou.
Minas Gerais & o estado brasileiro no qual se concentra o seu maior nimero, chegando a quase 800 bandas, totalizando 30
mil muisicos. Esse saber atravessa mais de 150 anos de transmissao entre geragdes.

Em Barra Longa - MG, h& duas “Bandas de Musica" muito importantes para a comunidade. S3o grupos formados por
moradores em diferentes idades, tocando um repertorio que mescla o tradicional e 0 moderno, e que se apresenta nas
festividades, retretas, quermesses e procissdes.

O rompimento da barragem de Fund&o impactou as praticas musicais, 0s toques e as festividades nas quais se apresentam
essas corporagdes musicais.

A Fundacgdo Renova apoia as manifestagdes culturais das comunidades atingidas, como as Bandas de Musica, consideradas
parte importante do patrimOnio cultural brasileiro.

Em cooperagdo com a UNESCO, o Memento Institutoproduziu dois mini documentarios acompanhando as trajetérias da Unido
Musical Sdo José e da Corporagdo Musical Unido Nossa Senhora do Carmo durante o ponto alto de suas apresentag¢des no
calendario religioso de Barra Longa.

Conhec¢a o Projeto
clicando a seguir
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Digitalizacio do Acervo da Banda
Unido Musical Sao José de Barra Longa

O Memento Instituto, em sua missé@o de salvaguardar e difundir o patrim6nio cultural e
musical das cidades histéricas de Minas Gerais, realizou o trabalho de digitalizagéao,
catalogacédo e preservagdo digital do acervo da Banda Unido Musical Sdo José de
Barra Longa, uma das mais antigas corpora¢des musicais da regido dos Inconfidentes.
O projeto envolveu a identificacdo, higienizacdo e escaneamento de partituras
originais, manuscritos e documentos histdricos que registram mais de um século de
atividade musical comunitaria. Cada item foi tratado com rigor técnico e sensibilidade
histérica, utilizando equipamentos de alta resolugao e protocolos de preservagao digital
que asseguram a integridade dos materiais e a fidelidade visual dos originais.

Além do processo técnico, a agdo também compreendeu uma etapa de descrigdo e
indexacdo documental, permitindo que o acervo pudesse ser integrado a plataformas
digitais de acesso publico e a bases de dados patrimoniais voltadas a pesquisa, ensino
e fruigéo cultural.

O trabalho reflete o0 compromisso do Memento Instituto em valorizar a memoria das
bandas de musica — verdadeiros pilares da formacao cultural de Minas Gerais — e em
promover o didlogo entre tradicdo e inovagéo, transformando o legado material dessas
corporagdes em patrimdnio acessivel as novas geragoes.

Com a digitalizagdo do acervo da Banda Uni&o Musical Sdo José, o Instituto reafirma
sua vocacdo como agente articulador entre comunidades, artistas e tecnologias de
memodria, consolidando um importante passo para a preservacado da historia sonora e
social da regiao.
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Sarau Conexoes Barrocas

o

Evento organizado pelo IBRAM teve o patrocinio da AngloGold Ashanti e do Instituto Cuitural Vale, além do apoio
do Museu da Inconfidéncia e do Instituto Estada Real.

A importancia econdmica e a influéncia da mineragdo deixaram legados ao longo dos anos que podem ser
percebidos em diversas manifestagfes culturais, na arquitetura barroca das igrejas e casardes, na musica e nas
festas populares, que refletem a riqueza e a diversidade cultural.

Em reconhecimento a rela¢do entre a atividade mineral, a historia e a cultura no Brasil, o Instituto Brasileiro de
Mineragdo (IBRAM) realizou em Brasilia (DF), 0 evento “Cultura & Mineragdo — Sarau Conexdes Barrocas”.

O Instituto Memento foi responsavel por realizar duas das atividades do projeto:

Inicialmente com uma performance artistica envolvente do Projeto Memdrias e Afetos do Barroco Mineiro, que
capturou as emocgdes e os sentimentos por trds do estilo barroco na arte mineira, tendo como fio condutor a
musica:

s MINERACAQO

sarati Copexoes larecas
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A segunda atividade desenvolvida pelo Memento instituto no evento foi a instalagdo de um tour virtual pela cidade
de Mariana em formato imersivo, utilizando éculos de realidade virtual.

Os convidados puderam realizar uma imersédo pelo patriménio cultural oriundo da histérica cidade, passando por
alguns dos seus mais importantes atrativos, como os distritos, as capelas e a Catedral da Se.
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CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Praca Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000
www.camarademariana.mg.gov.br

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

Atesto para os devidos fins que a Associagdo Memento, Arte, Educagéo, Cultura,
Turismo, Ciéncia, Tecnologia e Gestao Ambiental e Artistica — Instituto Memento, com
sede na Rua Bardo de Camargos, n°191, Centro, em Mariana/MG, CEP: 35.420-090,
inscrita no CNPJ n° 46.907.972/0001-65, é uma entidade civil, sem fins lucrativos, em
pleno e regular funcionamento ha mais de um ano, desde 24 de junho de 2022,
cumprindo suas finalidades estatutarias e sociais no que concerne as atividades no
desenvolvimento cultural, do turismo, da arte, tecnologias e de desenvolvimento
social, educacional, comunicacional da gestdo ambiental e artistica, com o mandato
de 10 (dez) anos, composta dos seguintes membros:

PRESIDENTE:
VITOR SERGIO GOMES;
RG: MG-11.672.060;

CPF 058.021.756-64;
Rua Barao de Camargos, n°191, Centro, Mariana — MG.

VICE-PRESIDENTE:

ADRIANA DINIZ BARBOSA,;

RG: MG-10.040.289;

CPF: 032.997.586-24;

Rua 04 de Outubro, 95, Bairro Vila Maquiné, Mariana — MG.

SECRETARIO:

FERNANDO COSTA DA SILVA;

RG: MG-9.235.621;

CPF:054.387.706-03;

Rua 04 de Outubro, 95, Bairro Vila Maquiné, Mariana - MG.

TESOUREIRA:

ADELINA MALVINA BARBOSA NUNES;

RG: 15.645.516;

CPF: 099.645.076-90;

Rua Barao de Camargos, 191, Centro, Mariana — MG.

CONSELHEIRO:
DIOVANE RODRIGUES INACIO;
RG: MG-14.781.113;
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CPF: 070.273.816-64;
Rua das Orquideas, 05 Bairro Santa Cruz, Ouro Preto — MG.

CONSELHEIRO:

WESLEY DOS SANTOS PROCOPIO;

RG-156.475.878;

CPF:108.919.927-00;

Travessa Coronel Jodo Paulo, 121, Passagem de Mariana, Mariana/MG.

Atesto, outrossim, que a referida entidade nao remunera os membros de sua Diretoria
pelo exercicio especifico de suas fungdes, nao distribui lucros, vantagens ou
bonificagbes a dirigentes, associados ou mantenedores, sob nenhuma forma,

destinado a totalidade das rendas apuradas ao atendimento beneficente e gratuito de
suas finalidades

Mariana, 02 de dezembro de 2025.

Assinado de forma digital
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Ediraldo Arlindo de Freitas Ramos
Presidente da Camara Municipal de Mariana



